
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA nr. 411 

din 17 octombrie 2018 

privind declararea ca bunuri de interes public local ale unor imobile – terenuri, situate în 

intravilanul Municipiului Arad, pe str. Poetului FN 
 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 73785/09.10.2018, 

Analizând raportul nr. 73790/09.10.2018 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere extrasele de CF nr. 350269 și 350268 Arad; 

Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2), lit. c), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1: Se declară și se atestă apartenența la  domeniul public al Municipiului Arad a 

imobilelor – terenuri care în prezent sunt evidențiate în cartea funciară ca proprietate a  fostei  

« Comunități a Orașului Liber Regal Arad », al cărui continuator juridic este Municipiul Arad,  

imobile situate în intravilanul Municipiului Arad, pe str. Poetului FN, în zona Cimitirului 

Eternitatea, înscrise în CF nr. 350269 Arad, având nr. cadastral 350269, cu o suprafață 

măsurată de 22.038 mp, respectiv în CF nr. 350268 Arad,  având nr. cadastral 350268, cu o 

suprafață măsurată de 5.392 mp. 

Art. 2. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad se 

completează în mod corespunzător. 

Art. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public și se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.10.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          

  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

Nr.356/10.10.2018 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2018 

privind declararea ca bunuri de interes public local ale unor imobile – terenuri, situate în intravilanul 

Municipiului Arad, pe str. Poetului FN 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 73785/09.10.2018, 

Analizând raportul nr. 73790/09.10.2018 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând seama de art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere extrasele de CF nr. 350269 și 350268 Arad; 

Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1),  alin. (2), lit. c), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. 

b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1: Se declară și se atestă apartenența la  domeniul public al Municipiului Arad a imobilelor 

– terenuri care în prezent sunt evidențiate în cartea funciară ca proprietate a  fostei  « Comunități a 

Orașului Liber Regal Arad », al cărui continuator juridic este Municipiul Arad,  imobile situate în 

intravilanul Municipiului Arad, pe str. Poetului FN, în zona Cimitirului Eternitatea, înscrise în CF nr. 

350269 Arad, având nr. cadastral 350269, cu o suprafață măsurată de 22.038 mp, respectiv în CF nr. 

350268 Arad,  având nr. cadastral 350268, cu o suprafață măsurată de 5.392 mp. 

Art.2. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad se 

completează în mod corespunzător. 

Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public și se va comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

  
Serviciul Evidență si Administrare Domeniul Public 

Red. M.B./Dact. V.B. 

Cod PMA S4-01 

 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _________ din _______.2018 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect:  

„declararea ca bunuri de interes public local ale unor imobile – terenuri, situate în intravilanul 

Municipiului Arad, pe Poetului FN”  proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

În vederea înscrierii în Cartea Funciară a dreptului de proprietate publică a Municipiului Arad 

asupra unor imobile – terenuri, aflate pe str. Poetului FN, înscrise în CF nr. 350269 și 350268 Arad și 

care în prezent reprezintă proprietatea Comunității Orașului Liber Regal Arad, consider oportun 

adoptarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri, prin care să se aprobe 

apartenența la proprietatea publică a Municipiului Arad a acestor terenuri.  

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. ________/______.2018 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. _______/______.2018 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: declararea ca bunuri de interes public 

local ale unor imobile – terenuri, situate în intravilanul Municipiului Arad, pe str. Poetului FN; 

 În urma dezlipirii imobilului înscris în CF nr. 342329 Arad, în baza Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 332/22.08.2018 au rezultat două parcele înscrise în CF nr. 350269 și 350268 

Arad. Prima parcelă face parte din cimitirul Eternitatea, urmând a fi unificată cu celelalte parcele 

componente ale cimitirului, iar cea de-a doua reprezintă teren intravilan situat între str. Ursului și 

cimitirul Eternitatea. 

 Având în vedere că Municipiul Arad este continuatorul de drept al Comunității Orașului Liber 

Regal Arad, se impune înscrierea în Cartea Funciară a dreptului de proprietate publică a Municipiului 

Arad asupra imobilelor – terenuri descrise mai sus, situate pe str. Poetului FN, care în prezent 

reprezintă proprietatea Comunității Orașului Liber Regal Arad;  

Ținând cont de: 

 - art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - extrasele de CF nr. 350269 și 350268 Arad 

  

P R O P U N E M: 

 

1. declararea apartenenței la domeniul public al Municipiului Arad a imobilelor – terenuri 

care în prezent reprezintă proprietatea « Comunității Orașului Liber Regal Arad », situate 

în intravilanul Municipiului Arad, în zona cimitirului Eternitatea, pe str. Poetului FN,  

înscrise în CF nr. 350269 Arad, având nr. cadastral 350269, cu o suprafață măsurată de 

22.038 mp, respectiv în CF nr. 350268 Arad având nr. cadastral 350268, cu o suprafață 

măsurată de 5.392 mp. 

  

 

         DIRECTOR EXECUTIV                  ȘEF SERVICIU                  CONSILIER 

                 Ioan Ignat                             Mihaela Balaș                    Virgil Ban 

 

 

 

 

 

   LEGE   Nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998 privind bunurile proprietate publică 

 

ART. 3 

(4) Domeniul public al comunelor, al orașelor și al municipiilor este alcătuit din bunurile prevăzute la 

pct. III din anexă și din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin hotărâre a 

consiliului local, dacă nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes public național ori 

județean. 


